ЗАПАДНАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ

КОМИССИЯ ГОРОДА КУРГАНА

РЕШЕНИЕ

от 22 января 2026 года               № 2/6-6

г. Курган

О работе по регистрации (учету) избирателей,

участников референдума на территории деятельности

Западной территориальной избирательной комиссии города Кургана

в 2025 году

Заслушав информацию о состоянии работы по регистрации (учету)

избирателей, участников референдума на территории деятельности Западной

территориальной избирательной комиссии города Кургана, Западная

территориальная избирательная комиссия города Кургана отмечает, что

в организации работы по регистрации (учету) избирателей, участников

референдума сложилась определенная система взаимодействия

территориальной избирательной комиссии с уполномоченными органами

по предоставлению сведений по регистрации (учету) избирателей, участников

референдума.

Ведение учета избирателей, участников референдума всех категорий

является одной из основных задач Западной территориальной избирательной

комиссии города Кургана.

Сведения об избирателях, участниках референдума передаются главой

города Кургана в территориальную избирательную комиссию, как

на бумажных, так и на машиночитаемых носителях своевременно; ведется

работа по сокращению числа записей в региональном фрагменте Регистра

избирателей, идентифицирующихся друг с другом с высокой степенью

вероятности.

На основании вышеизложенного, Западная территориальная

избирательная комиссия города Кургана области решила:

1. Информацию о состоянии работы по регистрации (учету)

избирателей, участников референдума на территории деятельности Западной

территориальной избирательной комиссии города Кургана принять к

сведению (прилагается).

2

2. Разместить решение на странице Западной территориальной

избирательной комиссии города Кургана официального интернет-сайта

муниципального образования города Кургана.

3. Контроль за исполнением решения возложить на секретаря Западной

территориальной избирательной комиссии города Кургана.

Председатель

Западной территориальной

избирательной комиссии

города Кургана

               Е.В.Недавняя

Секретарь

Западной территориальной

избирательной комиссии

города Кургана

А.А. Колпакова

3

Приложение

к решению Западной территориальной

избирательной комиссии города Кургана

от  22.01.2026 г. № 2/6-6

Информация

о состоянии работы по регистрации (учету) избирателей, участников

референдума на территории деятельности Западной территориальной

избирательной комиссии города Кургана в 2025 году

Работа по регистрации (учету) избирателей, участников референдума

на территории деятельности Западной территориальной избирательной

комиссии города Кургана (далее – Западная ТИК) осуществляется в

соответствии с:

 Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ « основных

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан

Российской Федерации»,

 Положением о государственной системе регистрации (учета)

избирателей, участников референдума в Российской Федерации,

утвержденным Постановлением ЦИК России от 6 ноября 1997 года

№ 134/973-II (далее – Положение),

 Регламентом применения ГАС «Выборы» для решения задач,

связанных с регистрацией (учетом) избирателей, участников референдума

в Российской Федерации (далее – Регламент).

Применение Государственной системы регистрации (учета)

избирателей, участников референдумов в Российской Федерации

предполагает единый, предусматривающий использование комплексов

средств автоматизации ГАС «Выборы» и ГАС «Выборы» 2.0, порядок

регистрации и учета граждан Российской Федерации, обладающих активным

избирательным правом, правом на участие в референдуме, и составления

сведений о зарегистрированных избирателях, участниках референдума.

Постановлением Губернатора Курганской области от 29 мая 2019 года

№ 34 «О мерах по реализации Положения о Государственной системе

регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской

Федерации на территории Курганской области» установлены сроки

предоставления сведений по регистрации (учету) избирателей, участников

референдума на машиночитаемом и/или бумажном носителе.

Органы, осуществляющие регистрацию граждан Российской

Федерации по месту жительства в пределах Российской Федерации, выдачу и

4

замену документов, удостоверяющих личность, обязаны предоставлять

главам городских округов сведения еженедельно, а при проведении выборов

за 60 дней до дня голосования – 2 раза в неделю, на 7 дней до дня

голосования – ежедневно. Органы, осуществляющие воинский учет

в городских округах обязаны предоставлять сведения раз в три месяца.

Решением Избирательной комиссии Курганской области от 10 марта

2011 года № 101/967-4 «Об обеспечении функционирования

Государственной системы регистрации (учета) избирателей, участников

референдума на территории Курганской области» определены основные

принципы организации работы по регистрации (учету) избирателей,

участников референдума в Курганской области.

Сведения об избирателях, участниках референдума в городе Кургане

передаются в Западную ТИК Главой города Кургана как на бумажных, так и

на машиночитаемых носителях по акту передачи информации о избирателях.

Акт передачи заносится системными администраторами комплекса средств

автоматизации Государственной автоматизированной системы «Выборы»

(далее – КСА ГАС «Выборы») в журнал регистрации документов,

поступающих по вопросам регистрации (учету) избирателей.

Сведения вводятся в подсистему «Регистр избирателей, участников

референдума» (далее – ПРИУР) ГАС «Выборы» сразу после их получения,

протокол ввода сведений в базу данных ПРИУР (далее – БД ПРИУР)

направляется в Администрацию города Кургана. Системными

администраторами КСА ГАС «Выборы» осуществляется еженедельный

логический контроль достоверности данных, внесенных в БД ПРИУР. После

этого внесенные сведения выгружаются на внесения в базу данных Регистра

участников избирательного процесса (далее – РУИП). При выявлении

некорректных сведений формируются запросы на их уточнение, которые

направляются Главе города Кургана для проведения проверки.

В соответствии с Положением два раза в год (по состоянию на 1 января

и 1 июля) устанавливается численность избирателей, участников

референдума, содержащаяся в территориальном фрагменте БД ПРИУР.

Общая динамика численности избирателей, участников референдума

по Западной ТИК в 2014-2026 годах представлена в таблице № 1, подробная

динамика численности за 2019-2025 годы Восточной и Западной ТИК города

Кургана – в таблице № 2.

За период с января 2025 года по январь 2026 года отмечен рост

численности избирателей (+320 избирателей). Рост численности избирателей

5

связан, в первую очередь, со строительством многоквартирных домов в

микрорайонах города (Заозерный, Черемухово, Арбинка и др.).

За период с 01.01.2025 года по 31.12.2025 года в БД ПРИУР Западной

ТИК было введено 22122 событий об избирателях, участниках референдума

(таблица № 3). Количество данных об избирателях в запросах на уточнение,

поданных Главе города, на отчетный 2025 год составило 3186 (таблица № 4).

В соответствии с Регламентом Западная ТИК отводит большое

значение работам, направленным на сокращение количества записей,

идентифицирующихся более одного раза в территориальных фрагментах БД

ПРИУР (далее – «двойники»), а также на исключение из территориальных

фрагментов БД ПРИУР некорректных данных. За 2025 год на уточнение

Главе города Кургана подано «двойников» 1399 записей (январь – 336, май –

315, июль – 370, ноябрь – 378).

При получении сведений о событиях, произошедших с гражданами РФ,

место жительства которых во время события было расположено за пределами

территории муниципального образования, системные администраторы КСА

ГАС «Выборы» Западной ТИК передают соответствующую информацию

посредством ГАС «Выборы» в соответствии с Регламентом

в территориальные избирательные комиссии субъектов РФ через каналы

ГАС «Выборы» Избирательной комиссии Курганской области и Центральной

избирательной комиссии Российской Федерации.

За отчетный 2025 год таких сведений введено в БД ПРИУР Западной

ТИК города Кургана 5664 событие, из них получение паспорта – 485,

прибытие – 2, перемена ФИО, даты рождения, пола – 579, смена документа –

2116, убытие – 1831, смерть – 650, сообщение о недееспособности – 1.

За этот же год количество сведений о событиях, произошедших

с гражданами РФ, зарегистрированных на территории города Кургана,

но находящихся за пределами города Кургана во время совершения события –

2985, из них получение паспорта – 33, прибытие – 73, перемена ФИО, даты

рождения, пола – 120, смена документа – 474, убытие – 77, смерть – 2208.

В целях повышения степени достоверности территориальных

фрагментов и списков избирателей, участников референдума системные

администраторы КСА ГАС «Выборы» проводят работу по проверке

состояния фрагментов базы данных ПРИУР на основании сверки списков

избирателей, участников референдума. После официального опубликования

итогов выборов организующая выборы избирательная комиссия принимает

решение о проведении работы по уточнению базы данных ПРИУР

6

ГАС «Выборы» на основании списков избирателей, участников референдума.

При этом актуализация территориального фрагмента БД ПРИУР проходит

только после официального подтверждения всех изменений в сведениях

об избирателях, участниках референдума органами регистрационного учета

населения.

В 2025 году на территории деятельности Западной территориальной

избирательной комиссии города Кургана проходили выборы депутатов

Курганской областной Думы восьмого созыва.

На основании решения Избирательной комиссии Курганской области

от 25 декабря 2025 года № 106/871-7 проведена проверка содержащихся в

списках избирателей сведений об избирателях.

В дополнительные списки участковыми комиссиями включено

111 избирателей, или 0,089 % от числа избирателей, включенных в списки

избирателей на момент окончания голосования. Из них:

– зарегистрированы по месту жительства, но отсутствуют в базе

данных – 63;

– ранее исключенные избиратели – 3;

– дважды внесены в список избирателей – 3;

– изменены персональные данные избирателя – 39;

– ранее исключенные из списков избирателей граждане, включенные

на других УИК на основании личного письменного заявления – 3.

По результатам проверки списков избирателей в органы

регистрационного учета будет направлен запрос об уточнении сведений

о 63 избирателях.

Основные проблемы, препятствующие наиболее полному учету

избирателей, участников референдума в подсистеме ПРИУР:

 часть информации предоставляется с нарушением сроков, не в

полном объеме, не корректна;

 отредактированная информация данных об избирателях частично не

попадает в выгрузку;

 при прибытии на новый адрес, данные об убытии с прежнего адреса

регистрации иногда не попадают в выгрузку;

 при переадресации (добавление улиц) в населенных пунктах, данные

в выгрузку не поступают;

 сведения о выдаче/замене паспорта в ином субъекте Российской

Федерации оперативно не поступают;

 не соблюдаются сроки предоставления сведений о воинском учете

7

избирателей, участников референдума, а в некоторых случаях только после

напоминания;

 иногда предоставляется не корректная информация об осужденных.

Основные проблемы, препятствующие наиболее полному учету

избирателей, участников референдума в подсистеме ПРИУР:

 часть информации предоставляется с нарушением сроков, не в

полном объеме, не корректна;

 в результате неверного сопоставления адреса из РУИП со значением

из адресного справочника (касаемо МКР, СНТ, СТ и пр.) УИПу может

подставиться неверный адрес места жительства;

 при корректировке сведений об УИП приходится их вносить в

каждое событие этого УИП;

 с 13:00 по 16:00 по нашему времени падает скорость обработки

запросов, при этом становится невозможным сохранение и редактирование

сведений;

 в результате работ разработчиков по исправлению известных

проблем/недостатков могут появиться новые недостатки.

Таблица № 1

к информации о состоянии работы

по регистрации (учету) избирателей, участников

референдума Западной ТИК

Динамика изменения численности избирателей, участников референдумов по годам

141184
141033

140817

140169

139715

139352

139012

138416

138116

137754

137041

136713

136373
136143

135904 135823

135305

134963

134275 134227

134515

134932

134647 134557

134872 134949

130000

132000

134000

136000

138000

140000

142000

1 января
2014 г.

1 июля
2014 г.

1 января
2015 г.

1 июля
2015 г.

1 января
2016 г.

1 июля
2016 г.

1 января
2017 г.

1 июля
2017 г.

1 января
2018 г.

1 июля
2018 г.

1 января
2019 г.

1 июля
2019 г.

1 января
2020 г.

1 июля
2020 г.

1 января
2021 г.

1 июля
2021 г.

1 января
2022 г.

1 июля
2022 г.

1 января
2023 г.

1 июля
2023 г.

1 января
2024 г.

1 июля
2024 г.

1 января
2025 г.

1 июля
2025 г.

1 января
2026 г.

Таблица № 2
к информации о состоянии работы

по регистрации (учету) избирателей, участников

референдума Западной ТИК

Динамика численности избирателей, участников референдума в 2018-2025 годах на территории города Кургана

№ Наименование МО
Данные

на

01.01.2019

Разница

(+,-)

между

01.01.2019

и

01.07.2018

Разница

(+,-)

между

01.01.2019

и

01.07.2018

в %

Данные

на

01.07.2019

Разница

(+,-)

между

01.07.2019

и

01.01.2019

Разница

(+,-)

между

01.07.2019

и

01.01.2019

в %

Данные

на

01.01.2020

Разница

(+,-)

между

01.01.2020

и

01.07.2019

Разница

(+,-)

между

01.01.2020

и

01.07.2019

%

Данные

на

01.07.2020

Разница

(+,-)

между

01.07.2020

и

01.01.2020

Разница

(+,-)

между

01.07.2020

и

01.01.2020

в %

Данные

на

01.01.2021

г.

Разница

(+,-)

между

01.01.2021

г. и

01.07.2020

г.

Разница

между

01.01.2021

г. и

01.07.2020

в %

1
Восточная ТИК

города Кургана
126888 -786 -0,62 126144 -744 -0,59 125444 -700 -0,56 124695 -749 -0,60 123420 -1275 -1,03

2
Западная ТИК

города Кургана
136373 -340 -0,25 136143 -230 -0,17 135904 -239 -0,19 135823 -81 -0,05 135305 -518 -0,38

ИТОГО

по городу Кургану:
263261 -1126 -0,43 262287 -974 -0,37 261348 -939 -0,36 260518 -830 -0,32 258725 -1793 -0,69

№ Наименование МО
Данные на

01.07.2021г.

Разница

(+,-) между

01.07.2021г.

и

01.01.2021г.

Разница

между

01.07.2021г.

и

01.01.2021

в %

Данные на

01.01.2022г.

Разница

(+,-) между

01.01.2022г.

и

01.07.2021г.

Разница

между

01.01.2022г.

и

01.07.2021г.

в %

Данные на

01.07.2022г.

Разница

(+,-) между

01.07.2022г.

и

01.01.2022г.

Разница

между

01.07.2022г.

и

01.01.2022г.

в %

Данные на

01.01.2023г.

Разница

(+,-) между

01.01.2023г.

и

01.07.2022г.

Разница

между

01.01.2023г.

и

01.07.2022г.

в %

Данные на

01.07.2023г.

Разница

(+,-) между

01.01.2023г.

и

01.07.2023г.

Разница

(+,-) между

01.01.2023г.

и

01.07.2023г.

в %

1
Восточная ТИК

города Кургана
122488 -932 -0,76 121303 -1185 -0,97 120554 -749 -0,62 120176 -378 -0,31 119653 -523 -0,44

2
Западная ТИК

города Кургана
134963 -342 -0,25 134275 -688 -0,51 134227 -48 -0,04 134515 288 0,21 134932 417 0,31

ИТОГО

по городу Кургану:
257451 -1274 -0,49 255578 -1873 -0,73 254781 -797 -0,31 254691 -90 -0,04 254585 -106 -0,04

№ Наименование МО
Данные на

01.01.2024г.

Разница

(+,-) между

01.07.2023г.

и

01.01.2024г.

Разница

(+,-) между

01.07.2023г.

и

01.01.2024г

в %

Данные на

01.07.2024г.

Разница

(+,-) между

01.01.2024г.

и

01.07.2024г.

Разница

(+,-) между

01.01.2024г.

и

01.07.2024г.

в %

Данные на

01.01.2025г.

Разница

(+,-) между

01.07.2024г.

и

01.01.2025г.

Разница

(+,-) между

01.07.2024г.

и

01.01.2025г

в %

Данные на

01.07.2025г.

Разница

(+,-) между

01.07.2024г.

и

01.01.2025г.

Разница

(+,-) между

01.07.2024г.

и

01.01.2025г

в %

Данные на

01.01.2026г.

Разница

(+,-) между

01.07.2025г.

и

01.01.2026г.

Разница

(+,-) между

01.07.2025г.

и

01.01.2026г

в %

1
Восточная ТИК

города Кургана
118619 -1034 -0,87 118051 -568 -0,48 117889 -162 -0,14 117495 -394 -0,34 116870 -625 -0,53

2
Западная ТИК

города Кургана
134647 -285 -0,21 134557 -90 -0,07 134872 315 0,23 134949 77 0,06 135192 243 0,18

ИТОГО

по городу Кургану:
253266 -1319 -0,52 252608 -658 -0,26 252761 153 0,06 252444 -317 -0,13 252062 -382 -0,15

Таблица №3

к информации о состоянии работы

по регистрации (учету) избирателей, участников

референдума Западной ТИК

КОЛИЧЕСТВО СОБЫТИЙ, ВВЕДЕННЫХ В БД ПРИУР В ДИАПАЗОНЕ ДАТ,

С ДЕТАЛИЗАЦИЕЙ ПО ИСТОЧНИКАМ ИНФОРМАЦИИ

Детализация по всем источникам информации, начальная дата: 01/01/2024, конечная дата: 31/12/2024

По состоянию на 16/01/2025

Западная территориальная избирательная комиссия города Кургана

№

п/п
Источник

А
к
ту

ал
ь
н

ы
й

 с
р
ез

Б
Д

Р
о
ж

д
ен

и
е

П
о
л
у
ч
ен

и
е

п
ас

п
о
р
та

П
р
и

б
ы

ти
е

П
ер

ем
ен

а
Ф

И
О

,

д
ат

ы
 р

о
ж

д
ен

и
я
 и

п
о
л
а

С
м

ен
а

д
о
к
у
м

ен
та

У
б

ы
ти

е

С
м

ер
ть

П
р
и

зн
ан

и
е

н
ед

ее
сп

о
со

б
н

ы
м

С
м

ен
а

гр
аж

д
ан

ст
в
а

П
р
и

зн
ан

и
е

д
ее

сп
о
со

б
н

ы
м

И
т
о
г
о

1 Администрация

города Кургана

0 0 1100 4011 446 2313 3381 1577 0 0 0 12828

2 Ручной ввод 0 0 1114 1830 572 2987 2070 692 29 0 0 9294

ИТОГО: 0 0 2214 5841 1018 5300 5451 2269 29 0 0 22122

Таблица № 4

к информации о состоянии работы

по регистрации (учету) избирателей, участников

референдума Западной ТИК

Количество данных об избирателях

в запросах на уточнение, поданных Главе города в период с 01/01/2025 по 31/12/2025 гг.

№

п/п
ТИК Месяц, год

Кол-во данных об избирателях

в запросе

Кол-во данных об избирателях в

ответах на запрос

1.

Западная

ТИК

г. Кургана

январь, 2025 515 80

2.  февраль, 2025 510 639

3.  март, 2025 25 12

4.  апрель, 2025 33 397

5.  май, 2025 9 34

6.  июнь, 2025 782 9

7.  июль, 2025 417 782

8.  август, 2025 180 484

9.  сентябрь, 2025 82 151

10.  октябрь, 2025 35 46

11.  ноябрь, 2025 388 35

12.  декабрь, 2025 210 17

Итого: 3186 2686